П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 16 сентября 2019 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики в составе: 

председательствующего судьи Дадашева С.С., 

с участием государственных обвинителей: зам. прокурора 

<

адрес> ФИО3-Х., пом. прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2, 

адвоката – защитника ФИО5, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с незаконченным высшим образованием, женатого, имеющего четырех детей, один из которых малолетний, не военнообязанного, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>,

<

адрес>, ул.1-ый пер.Дарвина,4,обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст.228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершилнезаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи лицом, потребляющим наркотические средства и преследуя преступный умысел, направленный как на незаконное приобретение наркотического средства – героин в целях личного потребления его части, так и на незаконный сбыт части указанного наркотического средства в целях получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время со своего абонентского номера ПАО Мегафон 8928736-58-96 созвонился с неустановленным лицом (Зизой), проживающим в 

<

адрес>, использующим абонентский №, которому заказал наркотическое средство - героин на деньги в сумме в 12000 рублей. После этого, неустановленное лицо (Зиза) в этот же день (23.12.2018г.) посредством SMS-сообщения предложило ему (ФИО2) перечислить деньги в сумме 12000 рублей за наркотическое средство – героин на банковскую карту № ПАО «Сбербанк», (№ счета 40№, принадлежит ФИО7), на что он (ФИО2) с мобильного приложения «Сбербанк онлайн» в своем сотовом телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№), в 18 часов 58 минут 11 секунд этого же дня (23.12.2018г.), осуществил денежный перевод на вышеуказанный неустановленным лицом (Зизой) номер банковской карты, в сумме 12000 рублей, о поступлении которых неустановленное лицо (Зиза) уведомило ФИО2 по телефону, и они договорились о встрече в центре 

<

адрес> Республики Ингушетия.

Вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, на управляемой им своей автомашине марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» с регистрационным знаком в 466 оа 95rus, он (ФИО2) с места своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 1 пер. Дарвина, 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в центре указанного населенного пункта он (ФИО2) встретился с неустановленным лицом (Зизой), откуда по указанию последнего (Зизы) они на указанном автотранспортном средстве направились в 

<

адрес> Республики Ингушетия, куда они приехали около 20 часов, где последний (Зиза) предложил ему (ФИО2) остановить автомашину у металлической опоры с установленной на ней щитом с рекламой спецодежды, рядом с мостом через реку «Сунжа» по 

<

адрес> со стороны федеральной автодороги (ФАД Р-217 «Кавказ»), где неустановленное лицо (Зиза) вышел из автомашины, у металлической опоры с рекламным щитом, поднял и в его (ФИО2) автомашине передал ему (ФИО2) один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 0,315г., после чего он (ФИО2) незаконно храня при себе при поездке вышеуказанное вещество, вернулся к себе домой по вышеуказанному адресу в 

<

адрес> Республики. Часть приобретенного им вышеуказанного вещества в неустановленном количестве он (ФИО2) потребил, а оставшуюся часть указанного вещества, содержащем в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 0,315г, который он (ФИО2) к тому времени упаковал в фрагмент бумаги тетрадного листа в клетку, продолжал незаконно хранить при себе до ДД.ММ.ГГГГ, в целях его последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов дня, он (ФИО2), продолжая совершать преступные действия, находясь на пересечении улиц ФИО8 (бывшая 

<

адрес>) и 

<

адрес>, в целях получить материальную выгоду, за деньги в сумме 3000 рублей, совершил ФИО10 незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,315г., в свертке из фрагмента бумаги тетрадного листа в клетку. 

Наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), а психотропное вещество – декстрометорфан, включено в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (список I), и психотропное вещество – декстрометорфан (список III), общей массой 0,315 г. не образует значительный размер.

Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи лицом потребляющим наркотические средства и, преследуя преступный умысел, направленный как на незаконное приобретение наркотического средства – героин в целях личного потребления его части, так и на незаконный сбыт части указанного наркотического средства, в целях получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием точное время, со своего абонентского номера ПАО «Мегафон» 8 928 736-58-96 позвонил неустановленному следствием лицу (Зизе) на абонентский №, которому заказал наркотическое средство - героин на сумму в 18000 рублей. После этого, неустановленное лицо (Зиза) в этот же день (02.01.2019г.) посредством SMS-сообщения предложило ему (ФИО2) перечислить деньги за наркотическое средство – героин в сумме 18000 рублей на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№, принадлежит ФИО7), на что он (ФИО2) через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» в своем сотовом телефоне со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№), в 18 часов 38 минут 25 секунд этого же дня (02.01.2019г.), осуществил денежный перевод на вышеуказанный неустановленным лицом (Зизой) номер банковской карты, в сумме 18000 рублей, о поступлении которых неустановленное лицо (Зиза) уведомило ФИО2 по телефону, и они договорились о встрече в центре 

<

адрес> Республики Ингушетия.

Вечером того же дня, более точное время не установлено, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на управляемой им своей автомашине марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» с регистрационным знаком в 466 оа 95rus, он (ФИО2) с места своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 1 пер. Дарвина, 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в центре указанного населенного пункта он (ФИО2) встретился с неустановленным лицом (Зизой), откуда по указанию последнего (Зизы) они направились в 

<

адрес> Республики Ингушетия, куда приехали они около 20 часов 30 минут, где неустановленное лицо (Зиза) предложило ему (ФИО2) остановить автомашину у металлической опоры с установленным на нем щитом с рекламой спецодежды, рядом с мостом через реку «Сунжа» по 

<

адрес> со стороны федеральной автодороги (ФАД Р-217 «Кавказ»), где неустановленное лицо (Зиза) у металлической опоры с рекламным щитом, подняло и в автомашине передало ему (ФИО2) два прозрачных полимерных свертка, в одном из которых содержалось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 0,312г., а в другом свертке находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан, а также кофеин и аминофеназон, не включенные в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 5,20 

<

адрес> этого, он (ФИО2) незаконно храня при себе при поездке вышеуказанные вещества в двух свертках, вернулся к себе домой по вышеуказанному адресу в 

<

адрес> Республики, и продолжал незаконно хранить вышеуказанные вещества при себе до ДД.ММ.ГГГГ, как для личного потребления, так и в целях его незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов дня, на 

<

адрес> он (ФИО2) познакомился с ФИО9, которому, не будучи на тот момент осведомленным о том, что он (ФИО9) является оперативным сотрудником УНК МВД по Чеченской Республике, и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства в целях получения материальной выгоды, предложил приобрести у него (ФИО2) полграмма наркотического средства - героин за деньги в сумме 2000 рублей, и назначил в этих целях ФИО9 встречу ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов дня на 

<

адрес> ЧР. 

В продолжение своих преступных действий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, с места своего жительства по вышеуказанному адресу, с вышеуказанными веществами в двух прозрачных полимерных свертках, пришел на встречу с ФИО9 на 

<

адрес> и остановился напротив 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта последнему наркотического средства, где в результате встретился с ФИО9, задействованным в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике в качестве закупщика наркотического средства, которому совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,312 г, в одном прозрачном полимерном свертке, за деньги в сумме 2000 рублей. 

В продолжение оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> Республики, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане его джинсовых брюк черного цвета, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством в 1000 рублей каждая, в общей сумме 2000 (две тысячи) рублей, полученные ФИО2 за незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,312г., от закупщика ФИО9

Наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), а психотропное вещество – декстрометорфан включено в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (список I), и психотропное вещество – декстрометорфан (список III), общей массой 0,312 г. не образует значительный размер.

Он же, ФИО2,совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи лицом, потребляющим наркотические средства и, преследуя преступный умысел, направленный как на незаконное приобретение наркотического средства – героин в целях личного потребления его части, так и на незаконный сбыт части указанного наркотического средства, в целях получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием точное время, со своего абонентского номера ПАО «Мегафон» 8 928 736-58-96 позвонил неустановленному следствием лицу (Зизе) на абонентский №, которому заказал наркотическое средство - героин на сумму в 18000 рублей. После этого, неустановленное лицо (Зиза) в этот же день (02.01.2019г.) посредством SMS-сообщения предложило ему (ФИО2) перечислить деньги за наркотическое средство – героин в сумме 18000 рублей на номер банковской карты ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№, принадлежит ФИО7), на что он (ФИО2) через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» в своем сотовом телефоне со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (№ счета 40№), в 18 часов 38 минут 25 секунд этого же дня (02.01.2019г.), осуществил денежный перевод на вышеуказанный неустановленным лицом (Зизой) номер банковской карты, в сумме 18000 рублей, о поступлении которых неустановленное лицо (Зиза) уведомило ФИО2 по телефону, и они договорились о встрече в центре 

<

адрес> Республики Ингушетия.

Вечером того же дня, более точное время не установлено, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на управляемой им своей автомашине марки ВАЗ-217030 «Лада Приора» с регистрационным знаком в 466 оа 95rus, он (ФИО2) с места своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 1 пер. Дарвина, 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> Республики Ингушетия, где в центре указанного населенного пункта он (ФИО2) встретился с неустановленным лицом (Зизой), откуда по указанию последнего (Зизы) они направились в 

<

адрес> Республики Ингушетия, куда приехали они около 20 часов 30 минут, где неустановленное лицо (Зиза) предложило ему (ФИО2) остановить автомашину у металлической опоры с установленным на нем щитом с рекламой спецодежды, рядом с мостом через реку «Сунжа» по 

<

адрес> со стороны федеральной автодороги (ФАД Р-217 «Кавказ»), где неустановленное лицо (Зиза) у металлической опоры с рекламным щитом, подняло и в автомашине передало ему (ФИО2) два прозрачных полимерных свертка, в одном из которых содержалось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 0,312г., а в другом свертке находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан, а также кофеин и аминофеназон, не включенные в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в неустановленном следствием количестве, но массой не менее 5,20 

<

адрес> этого, он (ФИО2) незаконно храня при себе при поездке вышеуказанные вещества в двух свертках, вернулся к себе домой по вышеуказанному адресу в 

<

адрес> Республики, и продолжал незаконно хранить вышеуказанные вещества при себе до ДД.ММ.ГГГГ, как для личного потребления, так и в целях его незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов дня, на 

<

адрес> он (ФИО2) познакомился с ФИО9, которому, не будучи на тот момент осведомленным о том, что он (ФИО9) является оперативным сотрудником УНК МВД по Чеченской Республике, и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства в целях получения материальной выгоды, предложил приобрести у него (ФИО2) полграмма наркотического средства - героин за деньги в сумме 2000 рублей, и назначил в этих целях ФИО9 встречу ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов дня на 

<

адрес> ЧР. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике, ФИО2 находясь напротив 

<

адрес>, за деньги в сумме 2000 рублей совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,312г, ФИО9, задействованному в ходе оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика наркотического средства. 

В продолжение оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> Республики, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом заднем кармане его джинсовых брюк черного цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан, а также кофеин и аминофеназон, не включенные в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 5,20 г., которое он (ФИО2) незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления.

Наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), наркотическое средство – кодеин включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II), а психотропные вещества – фенобарбитал и декстрометорфан, включены в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III), тогда как сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) включено в Перечень сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (список I), наркотическое средство – кодеин (список II), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан (список III), а также сильнодействующее вещество - трамадол (трамал), включенный в Перечень сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденныйпостановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №., общей массой 5,20 г. образует крупный размер.

-допрошенный в судебном заседании ФИО2 показал, что он признает себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст.228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и от дачи показаний по существу дела отказывается. В связи с указанными обстоятельствами, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого.

- показания ФИО2, данные им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по существу предъявленного обвинения он признает себя виновным частично. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, находясь на перекрестке 

<

адрес> (бывшая Тельмана) и 

<

адрес>, где находится железный пешеходный мост через реку «Сунжа», он продал ФИО10 наркотическое средство – героин примерно половину одного грамма за деньги в размере 3000 рублей, который он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов за 12000 рублей в 

<

адрес> Республики Ингушетия. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес>, он совершил незаконный сбыт наркотического средства – героин за 2000 рублей сотруднику полиции ФИО9, после чего он был задержан оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР. Он был досмотрен и из правого переднего кармана его джинсовых брюк черного цвета были изъяты 2000 рублей, которые ему передал ФИО9 за проданный им ему героин. Кроме изъятых у него указанных денег, в ходе дальнейшего личного досмотра в правом заднем кармане его (ФИО2) джинсовых брюк черного цвета оперативники обнаружили и изъяли полимерный сверток с наркотиком – героином, который он хранил для личного потребления, но не для незаконного сбыта. Данный наркотик, он так же приобрел за 18000 рублей в 

<

адрес> Республики Ингушетия примерно ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, за 18000 рублей. 

том № л.д.185-188

- показания подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, находясь напротив ворот 

<

адрес> ЧР, он совершил незаконный сбыт наркотического средства – героин за 2000 рублей «Джамалаю» (ФИО9), после чего был задержан оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР. В отношении него (ФИО2) был произведен личный досмотр, в результате чего у него (ФИО2) из правого переднего кармана джинсовых брюк черного цвета были изъяты 2000 рублей, которые ему (ФИО2) ранее передал ФИО9 за проданный им (ФИО2) ему героин. В ходе дальнейшего личного досмотра у него правом заднем кармане джинсовых брюк черного цвета оперативники также обнаружили и изъяли полимерный сверток с наркотиком – героином, который он хранил для личного потребления. Указанный наркотик, он (ФИО2) приобрел за 18000 рублей в 

<

адрес> Республики Ингушетия примерно ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут.

Из приобретенного, примерно ДД.ММ.ГГГГ наркотического вещества героин за 12000 рублей в 

<

адрес> Республики Ингушетия он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, на перекрестке 

<

адрес> (бывшая Тельмана) и 

<

адрес> ЧР, недалеко от перекрестка по 

<

адрес>, где находится железный пешеходный мост через реку «Сунжа», продал ФИО10 наркотическое средство – героин, примерно, половину одного грамма за деньги в размере 3000 рублей.

том № л.д.161-164

После оглашения указанных показаний ФИО2 заявил, что показания данные в ходе предварительного следствия он поддерживает полностью, в содеянном раскаивается, просил строго его не наказывать.

Кроме полного признания ФИО2 своей вины в совершении вменяемых ему деяний, его вина доказана показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании в порядке ст.278.1 УПК РФ, согласно которым он в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. ФИО2 знает длительное время, отношения между ними добрососедские. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО2 у незнакомого человека приобрели наркотическое средство героин, за героин деньги платил ФИО2. После приобретения наркотического вещества ФИО2 часть вещества отдал ему бесплатно для употребления. Его и ФИО2 сотрудники полиции задержали ДД.ММ.ГГГГ

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными ФИО10 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия, при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ согласно которым и подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ Согласно показаниям, данными им при допросе в качестве обвиняемого он показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня, он (ФИО10) решил приобрести наркотическое средство – героин с тем, чтобы его продать по случаю и получить выгоду. В этих целях он с места своего жительства из 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>, пешком направился на перекресток ул. ФИО8 и 

<

адрес>, где у своего знакомого и соседа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по соседствупо адресу: 

<

адрес>, 1 переулок Дарвина, 

<

адрес>, за деньги в сумме 3000 рублей, приобрел наркотическое средство – героин, примерно половину одного грамма в свертке из тетрадной бумаги в клетку белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он возле пешеходного железного моста через реку «Сунжа» со стороны 

<

адрес> встретился с ФИО11, которому (не будучи осведомленным о том, что ФИО11 является сотрудником УНК МВД по ЧР)за деньги в сумме 2000 рублей совершил сбыт указанногонаркотического средства – героин в свертке из тетрадной бумаги в клетку белого цвета. В своем объяснении оперативному сотруднику УНК МВД по ЧР, он (ФИО10) рассказал, когда, где и при каких обстоятельствах он приобрел героин в свертке у ФИО2; том № л.д. 68-70; том № л.д. 45-46, 56-58, 111-114

- показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе подозреваемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он (ФИО10) в последнее время, около трех раз покупал героин у своего знакомого ФИО2, проживающего недалеко от его (ФИО10) в 1 пер. Дарвина, 

<

адрес>), за 3000 рублей за один сверток героина, в расчете на одного человека. Когда, где и при каких обстоятельствах он приобретал героин говорить не желает. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он (ФИО10) возле пешеходного железного моста через реку «Сунжа» со стороны 

<

адрес> встретился с ФИО11, которому (не будучи осведомленным о том, что ФИО11 является сотрудником УНК МВД по ЧР)за деньги в сумме 2000 рублей совершил сбыт указанногонаркотического средства – героин в свертке из тетрадной бумаги в клетку белого цвета (при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а также на допросах в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, обстоятельства незаконного приобретения ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства у ФИО2, установлены).

том №, л.д. 63-67;том № л.д. 2-5 

После оглашения указанных показаний ФИО10 заявил, что показания данные им в ходе предварительного следствия он поддерживает полностью. 

-копией протокола проверки показания на месте обвиняемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО10 указал место перед железным пешеходным мостом через реку «Сунжа», расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, и показал, что на этом месте ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, за деньги в сумме 2000 рублей совершил сбыт ФИО11 наркотическое средство –героин в свертке из тетрадной бумаги в клетку белого цвета (приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2); 

том № л.д.18-28

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Чеченской Республике, и в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, сильнодействующих и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов утра оперативный сотрудник по ОВД УНК МВД по ЧР ФИО11 доложил руководству о том, что он (ФИО11) за день до этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь перед 

<

адрес> ЧР, познакомился с жителем 

<

адрес> ФИО10, который имеет намерение сбыть наркотическое средство–героин за 2000 рублей в одном свертке. Через оперативные возможности они установили, что ФИО10 живет по переулку Тельмана, 

<

адрес>, после чего было принято решение о проведении в отношении ФИО10 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Поскольку ФИО10 собирался сбыть героин ФИО11, соответственно, закупщиком наркотического средства был определен ФИО11, которому, со слов последнего, ФИО10 назначил встречу возле пешеходного моста через реку «Сунжа» по 

<

адрес> ЧР. Также с ним (ФИО9). в оперативно-розыскном мероприятии принимал участие старший оперуполномоченный УНК МВД по ЧР ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 50 минут, в присутствии приглашенных двух гражданских лиц, которым были разъяснены их права и обязанности, в служебном помещении УНК МВД по ЧР, он (ФИО9) произвел личный досмотр в отношении оперативного сотрудника ФИО11 и, не обнаружив при нем ни денег, ни других запрещенных предметов, составил протокол личного досмотра закупщика перед ОРМ. Затем он снял копии с двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей каждая, общей суммой в 2000 рублей, номера которых занес в протокол осмотра и вручения денег, а деньги вручил закупщику ФИО11, для проведения проверочной закупки наркотического средства – героин у ФИО10, после чего участвующие лица расписались в протоколе. После этого, он (ФИО9) управляя служебной автомашиной, вместе с закупщиком ФИО11 и двумя гражданскими лицами, а оперативный сотрудник ФИО12 отдельно на другой автомашине, направились в 

<

адрес>, где возле пешеходного моста через реку «Сунжа» по 

<

адрес>, ФИО11 должен был встретиться с ФИО10 Когда, примерно в 15 часов, они приехали на место, то оперативный сотрудник ФИО11 обратил их внимание на стоящего на указанном месте возле указанного моста по 

<

адрес> ФИО10, от которого они остановились в 50-60 метрах. Оперативный сотрудник ФИО11 вышел из автомашины и направился к ФИО10, а он (ФИО9) с двумя гражданскими лицами, стали наблюдать за происходящим из автомашины, за ними пристроился ФИО12 ФИО11 и ФИО10 поздоровались за руку, стали о чем – то говорить, после чего ФИО11 протянул руку в сторону ФИО10, он (ФИО9) понял, что передал деньги, а ФИО10 также что-то неясное на расстоянии, протянул ФИО11, после чего они также попрощались за руку, и ФИО11 направился в их сторону, кивнув при этом головой, что означало, что закупка состоялась. В этот момент оперативный сотрудник ФИО12 пересел на заднее сиденье к гражданским лицам в их автомашину, ФИО11 также сел в их автомашину на переднее сиденье, и добровольно выдал ему (ФИО9) сверток из тетрадной бумаги белого цвета в клетку, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета. Пока ФИО12 из автомашины продолжал наблюдать за еще находившимся там же на месте ФИО10, он (ФИО9) этот сверток из тетрадной бумаги белого цвета упаковал в белый бумажный конверт и опечатал прямоугольным отрезком с оттиском печати «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР, на котором дал расписаться участвующим гражданским лицам и ФИО11, о чем составил протокол. Там же в автомашине в присутствии гражданских лиц он (ФИО9) произвел личный досмотр ФИО11, в результате которого запрещенных предметов и веществ, а так же денег не обнаружил и не изъял, о чем также составил протокол личного досмотра закупщика после ОРМ, в котором участвующие расписались. Затем, они вместе с ФИО12 и двумя гражданскими лицами, вышли из автомашины и направились к ФИО10, а ФИО11 на автомашине ФИО12, направился в УНК МВД по ЧР. Он (ФИО9) и ФИО12 предъявив служебные удостоверения, представились ФИО10, который немного отошел на середину пешеходного моста через реку «Сунжа» и предложили представиться ему, на что он назвался по фамилии и имени, предъявил паспорт. Тогда он (ФИО9) представил ФИО10 двух гражданских лиц и предложил ему (ФИО10) добровольно выдать при наличии при себе или дома наркотические средства, запрещенные законом предметы и вещества, а также деньги, полученные от сбыта наркотического средства – героин, при этом он (ФИО9) сказал ФИО10, что в отношении него они провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства, и спросил его (ФИО10) откуда у него героин. ФИО10 ответил, что ничего запрещенного у него ни при себе, ни дома не имеется,а про героин промолчал. Тогда там же на месте, по середине пешеходного моста через реку «Сунжа» по 

<

адрес>, около 15 часов 23 минуты он (ФИО9) начал проводить личный досмотр ФИО10, в ходе которого из левого заднего кармана его (ФИО10) джинсовых брюк синего цвета обнаружил и изъял две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, номер и серия которых совпали с ее ксерокопией, находившейся у него (ФИО9). Указанные две денежные купюры он (ФИО9) упаковал в белый самодельный бумажный конверт, опечатал и дал расписаться ФИО10, двум гражданским лицам и сам он (ФИО9) расписался, а из левой руки ФИО10, он изъял мобильный телефон модели «SAMSUNG», который также упаковал в белый бумажный конверт и опечатал вышеуказанной печатью, после чего там же составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором они также все расписались. После этого ФИО10, был доставлен в наркологический диспансер 

<

адрес> на освидетельствование, а затем его доставили в здание УНК МВД по ЧР в 

<

адрес>, где в одном из кабинетов у ФИО10 он (ФИО9) произвел в присутствии тех же двоих гражданских лиц смывы с кистей рук, срезы ногтей пальцев рук и смывы контрольного образца, упаковал их в три бумажных конверта белого цвета и опечатал вышеуказанной печатью, о чем составил акт, в котором расписались ФИО10 и все участвующие лица. Затем у ФИО10 им (ФИО9) было взято письменное объяснение об обстоятельствах сбыта им героина, который пояснил, что сбытое им наркотическое средство он (ФИО10) приобрелу своего знакомого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего рядом в 1-м пер. Дарвина, 

<

адрес>, за деньги в сумме 3000 рублей. Оперативный сотрудник ФИО12, после того как принял объяснение у одного из участвующих лиц ФИО13, спросил у него, будет ли у него возможность, при необходимости принять участие в другом аналогичном мероприятии, на что ФИО13 согласился.

том № л.д.59-61

-показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПКРФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проводимом сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО10, в ходе которого последний, около 15 часов возле пешеходного моста через реку «Сунжа» со стороны 

<

адрес>, за 2000 рублей совершил незаконный сбыт наркотического средства-героин, массой 0,315 г. «закупщику» ФИО11 В своем объяснении ФИО10 пояснил, что сбытый им ФИО11 героин, он (ФИО10) приобрел у ФИО2, который проживает недалеко от его дома. В связи с этим, ему (ФИО9) было поручено проверить ФИО2 на причастность к незаконному обороту наркотиков. Вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО9) установил ФИО2 и место его жительства, а также установил, что именно в это время ФИО2 находится рядом со стадионом «Ахмат-арена» на 

<

адрес>, где он (ФИО9) узнал ФИО2 по внешним описаниям. ФИО2 заговорил с ним и попросил у него сигарету, на что он (ФИО9) ответил, что не курит. ФИО2 продолжил общение и завел разговор о наркотиках и сказал, что если его (ФИО14) интересует наркотики, то он (ФИО2) может продать один сверток героина за 2000 рублей. Он (ФИО9) согласился, но сказал, что у него нет при себе 2000 рублей. Тогда ФИО2 сказал, что может подождать и предложил встретиться с ним ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>) около 15 часов дня. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО9) сообщил руководству УНК МВД по Чеченской Республике о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, на основании чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 с его (ФИО9) участием в качестве «закупщика» наркотического средства - героин. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, в УНК МВД по ЧР оперативный сотрудник ФИО12 в присутствии приглашенных гражданских лиц в отношении него (ФИО9) произвел личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружил, как и денег, о чем составил протокол, в котором они расписались. Затем оперуполномоченный ФИО12 вручил ему денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, с которых прежде снял ксерокопии, а номера и серии купюр занес в протокол. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО9) вместе с приглашенными гражданскими лицами на автомашине под управлением ФИО12 с территории УНК МВД по ЧР, направился на 

<

адрес>, за ними следом ехали оперативники ФИО11 и ФИО15 на отдельной автомашине. Около 14 часов 30 минут они приехали на пересечение улиц Мурдалова (бывшая Баумана) и 

<

адрес> и остановились на обочине, и обратили внимание на стоящего по 

<

адрес> напротив ворот дома (№) ФИО2 Он вышел из автомашины и направился к ФИО2, у которого спросил, принес ли он героин, на что ФИО2 ответил утвердительно. ФИО2 также спросил у него (ФИО9) принес ли деньги, на что он передал ФИО16 2000 рублей, а ФИО2 передал ему прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета. После этого, он направился обратно в сторону оперативника ФИО12, при этом кивнул головой, давая знать, что «проверочная закупка» героина состоялась. В автомашине в присутствии приглашенных гражданских лиц, он (ФИО9) выдал оперативнику ФИО12 приобретенный у ФИО2 прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, который ФИО12 вложил в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором дал расписаться участвующим лицам, после чего досмотрел его (ФИО9), при этом ничего запрещенного не обнаружил. После этого, оперативник ФИО12 вместе с приглашенными гражданскими лицами направился в сторону ФИО2, а он (ФИО9) остался в автомашине и видел, как с другой автомашины к ФИО2 также подошли оперативные сотрудники ФИО11 и ФИО15, и позже ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО2 изъяли 2000 рублей, которые он передал ФИО2 за сбыт героина, а также у последнего был обнаружен и изъят еще один сверток с героином. В УНК МВД по Чеченской Республике он (ФИО9) дал письменное объяснение об обстоятельствах приобретения у ФИО2 наркотического средства – героин;

том № л.д.137-140 

- показаниями свидетеля ФИО11 допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает ст. оперуполномоченным 3-го отдела УНК МВД по ЧР, с подсудимым ФИО2 он не знаком, отношений между ними нет. Им совместно с другими сотрудниками полиции, ФИО12 и ФИО9, проводились оперативные мероприятия в отношении ФИО10, который занимался сбытом наркотических веществ, а именно героина. В начале января 2019 г. совместно с другими сотрудниками полиции, с участием понятых был задержан ФИО10, где он выступал в качестве закупщика наркотического вещества, при этом им было приобретено у ФИО17 наркотическое средство героин за деньги в размере 2000 рублей. 

В последующем в этот же период, он принимал участие в составе группы, которая проводила оперативные мероприятия по задержанию ФИО2, который также занимался сбытом наркотического средства. В этот день, дату он не помнит они прибыли в 

<

адрес> и увидели ФИО2, который стоял возле дома. К ФИО2 подошел сотрудник полиции ФИО9 они о чем-то переговорили, после этого ФИО9, выступающий в роли закупщика, передал последнему деньги в размере 2000 рублей, после чего ФИО2 передал ему пакет с наркотическим веществом. После чего ФИО2 был задержан, после этого ФИО12 представился и объяснил ФИО2, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства и предложил добровольно выдать как деньги, полученные от сбыта героина. ФИО2 ответил, что у него ничего запрещенного нет, после что ФИО12 произвел личный досмотр в отношении ФИО2 и в правом переднем кармане его джинсовых брюк черного цвета обнаружил и изъял деньги в размере 2000 рублей, две купюры, номера и серии которых совпали с их ксерокопиями, находившихся у ФИО12, а в кармане его брюк ФИО2 обнаружил и изъял прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета и сотовый телефон «SAMSUNG». Указанные деньги, вещество и телефон ФИО12 упаковал в разные самодельные белые бумажные конверты и опечатал их печатью, на которых расписались ФИО12 и понятые. С самого начала, при подготовке к задержанию ФИО2 и при задержании ФИО2 присутствовали понятые из числа гражданских лиц.

- показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по ЧР. В начале января 2019 г. от оперативного сотрудника УНК ФИО18 поступила информация, что житель 

<

адрес> ФИО10 занимается сбытом наркотических веществ. В связи с чем, было принято о проведении в отношении него оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Проведения этого мероприятия было поручено ему и ФИО9, а ФИО11 должен был выступать в качестве закупщика. После этого они пригласили двух понятых, ФИО9 вручил ФИО11 заранее подготовленные отксерокопированные деньги в размере двух тысяч рублей по одной купюре, для приобретения у ФИО10 наркотического вещества. После этого, ДД.ММ.ГГГГ они всей группой приехали в 

<

адрес>, где ФИО11 купил у ФИО10за деньги в размере 2 тыс. рублей наркотическое вещество героин. После этого ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, и при производстве личного досмотра у него были обнаружены и изъяты деньги, переданные ему ФИО11 за приобретенное наркотическое вещество. Приобретенное ФИО11 наркотическое вещество деньги, изъятые у ФИО10 в присутствии понятых были упакованы в конверт и опечатаны. Затем ФИО10 был доставлен в управление УНК, где с его кистей рук сняли смывы, срезы с ногтей пальцев рук. 

Подсудимого ФИО2 он знает, так как вместе с другими сотрудниками полиции ФИО11 и ФИО9, проводил в отношении него оперативные мероприятия по его задержанию. Задержанный ФИО10 за сбыт наркотического средства героин ФИО11 показал, что героин купил у ФИО2, поэтому было решено провести мероприятия по задержанию последнего.

ДД.ММ.ГГГГ подготовкапо установлению ФИО2 и проведения мероприятий по его задержанию было поручено сотруднику полиции ФИО9 На следующий день ФИО9 сообщил, познакомился с ФИО2 и установилего местожительство. Кроме того указал, что по имеющимся у него данным подтвердилась информация, что ФИО2 занимается сбытом наркотических веществ и он договорился с последним на приобретения наркотического средства героин на 2 тыс. рублей. После этого он подготовился к проведению мероприятия по задержанию ФИО2, пригласил двух понятых, разъяснил им права в присутствии приглашенных двух гражданских лиц в служебном помещении УНК МВД по ЧР произвел личный досмотр ФИО9, вручил ему деньги в размере 2000 рублей, с которых снял, для проведения проверочной закупки наркотического средства – героин. После этого, участники проведения мероприятия по задержанию ФИО2, вместе с понятыми гражданскими лицами на автомашине, приехали на пересечение улиц Мурдалова (бывшая Баумана) и 

<

адрес>, где увидели стоящего напротив ворот 

<

адрес> по улице 

<

адрес> ФИО2. ФИО9 подошел к ФИО2 и передал ему деньги, а последний наркотическое средство ФИО9.Затем ФИО9 подал условный знак о том, что сделка состоялась. ФИО9 вернулся в салон автомашины, выдал приобретенное им у ФИО2 наркотическое вещество. После этого ФИО2 был задержан и в отношении него произведен личный досмотр, ходе которого в правом переднем кармане его джинсовых брюк черного цвета, обнаружил и изъял 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей, номера и серии которых совпали с их ксерокопиями. Кроме того у ФИО2 в правом заднем кармане его брюк он обнаружил и изъял прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета и сотовый телефон «SAMSUNG», в котором находились две сим-карты «Мегафон» и «МТС». После этого ФИО2 отвезли на медицинское освидетельствование, а в УНК МВД по ЧР, изъял у него смывы с ладоней рук и срезы с ногтей с пальцев рук. 

- показаниями свидетеля ФИО19, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около примерно в обеденное время он находился на пр. А-Х. ФИО27 

<

адрес>, где сотрудники УНК МВД по ЧР предложили ему принять участие в качестве участвующего лица в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии по закупке наркотического средства. В здании УНК МВД по ЧР, куда они пришли, где также находился другой участвующий, через некоторое время, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, представили сотрудника полиции ФИО11 и объяснили, что последний будет участвовать в оперативном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства. После чего в их присутствии произвел в отношении ФИО11 личный досмотр, затем последнему вручили отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая. Затем они вместе с сотрудниками полиции приехали в 

<

адрес>, где как им объяснили будет закупка наркотического вещества. Через некоторое время он увидел, как ФИО11 подошел и поздоровался с незнакомым ему мужчиной, потом чем-то обменялись, после чего ФИО11 развернулся и направился обратно в их сторону. ФИО11, который сел на переднее сиденье, в автомашине добровольно выдал оперативному сотруднику, сидевшему за рулем, сверток из тетрадной бумаги белого цвета в клетку, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета, которое в присутствии их оперативный сотрудник, вложил в белый самодельный бумажный конверт и опечатал. После сотрудники полиции, среди которых был и ФИО11 произвели задержание этого мужчины, который представился ФИО10 В ходе личного досмотра ФИО10 в присутствии его и второго понятого сотрудник произвел в отношении ФИО10, личный досмотр, в ходе которого у ФИО10 обнаружил и изъял две денежные купюры по 1000 рублей каждая, номера которых совпали с номерами и сериями ксерокопий, которые находились у оперативного сотрудника. Задержанного ФИО10 доставили в наркологический диспансер 

<

адрес>, а оттуда в здание Наркоконтроля. В его присутствии у ФИО10 изъяли, смывы с кистей рук, срезы ногтей с пальцев его рук. Все изъятое у ФИО10, деньги, смывы с рук, срезы ногтей, наркотическое вещество выданное ФИО11 было упакованы в конверты и опечатано, и они расписались на конвертах. 

том № л.д.66-69

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ следователю ФИО20 и следователю ФИО21 и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ. 

Показания, данные следователю ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут находился в районе ТРЦ «Гранд Парк» на пр. А-Х. ФИО27 

<

адрес>, когда он был приглашен сотрудниками наркоконтроля МВД по ЧР для участия в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии в отношении человека, занимающегося продажей наркотиков. Как и он был приглашен еще один мужчина. Около 13 часов 50 минут в служебном кабинете наркоконтроля по ЧР ему и другому участвующему, один из сотрудников представил сотрудника по фамилии ФИО11 и сказал, что ФИО11 будет закупать у сбытчика наркотик. Оперативный сотрудник объяснил им их права и обязанности, а потом досмотрел ФИО11, как им объяснил с тем, чтобы они убедились, что у ФИО11 нет с собой наркотиков и денег, чего действительно у ФИО11 и не было. Этот же сотрудник снял ксерокопии двух тысячерублевых купюр, потом эти две тысячи рублей передал ФИО11, а номера этих денег записал в протокол. Потом он и второй участвующий вместе с сотрудниками вышли во двор наркоконтроля, где вместе с ФИО11 и оперативным сотрудником на одной машине и еще один оперативный сотрудник на другой машине, выехали на 

<

адрес>. ФИО11 обратил их внимание на мужчину, который стоял возле пешеходного моста через реку «Сунжа» на этой улице. ФИО11 вышел из их машины и пешком пошел к этому мужчине, который стоял примерно в 60 метрах от них на указанной улице. Со стороны было видно, что ФИО11 и этот мужчина поздоровались за руку, о чем-то говорили, затем взаимно протянули руки, передавая что-то, после чего попрощались за руку и ФИО11 зашагал в их сторону. В это же время оперативный сотрудник из другой автомашины, пересел к ним в машину рядом с ними, участвующими, на заднее сиденье. ФИО11 подошел и сел к ним в машину на переднее сиденье и выдал оперативному сотруднику, что сидел за рулем, сверток из тетрадной бумаги белого цвета в клетку, внутри которого, когда его развернули, они увидели вещество в виде порошка серого цвета. Оперативный сотрудник упаковал и опечатал этот сверток с этим веществом в конверт, на котором они расписались вместе с ФИО11, как и на составленном же протоколе. Потом сотрудника ФИО11 снова этот оперативный сотрудник досмотрел, но ничего не обнаружил. Оперативный сотрудник предложил ему и другому участвующему пройти с ними к этому мужчине у моста, что они и сделали. К этому моменту мужчина прошел и стоял посередине этого моста, а ФИО11 пошел не с ними, а направился к автомашине второго оперативного сотрудника. Когда они подошли, то сотрудники представились сами этому мужчине и представили их, как участвующих лиц, и предложили мужчине назваться. Мужчина назвался ФИО28 и показал свой паспорт, отчество его он не помнит, а фамилию и имя запомнил от того, что сотрудник обратил их внимание на это. Оперативный сотрудник, что был за рулем их машины, предложил ФИО10 добровольно выдать наркотики и деньги за продажу наркотиков, если такие есть при нем, и предупредил, что в отношении него (ФИО10) они провели проверочную закупку наркотиков. ФИО10 стал отрицать, сказал, что наркотики ни при себе, ни у себя дома он не хранит, а также что он (ФИО10) наркотик никому не продавал. Тогда, оперативный сотрудник досмотрел ФИО10 и в левом заднем кармане его (ФИО10) джинсовых брюк синего цвета, на что опять-таки сотрудник обратил внимание участвующих, обнаружил и изъял две тысячерублевые купюры, номер и серия которых совпали с их ксерокопиями, что находились у оперативного сотрудника. Эти деньги оперативный сотрудник упаковал и опечатал в конверт, на котором участвующие расписались и составил протокол, где им дали расписаться. Когда они ехали обратно от этого моста, сотрудники наркоконтроля МВД по ЧР ФИО10 сначала повезли на освидетельствование в наркологический диспансер в 

<

адрес>, а потом уже приехали в наркоконтроль, где в помещении оперативный сотрудник у ФИО10, кусками ваты получил смывы с кистей его рук, а потом ножницами срезал ногти пальцев рук, все это упаковал в три конверта и опечатал, на которых, как и в составленном акте они расписались. После этого, с его (ФИО13) слов сотрудник записал объяснение об обстоятельствах его (ФИО13) участия и увиденном им (ФИО13) в ходе этого мероприятия в отношении ФИО10, с содержанием которого он (ФИО13) ознакомился и расписался. Оперативный сотрудник спросил у него, если будет ли у него другая возможность, при необходимости, принять участие в другом аналогичном мероприятии, на что он согласился;

том № л.д.130-134

-показания свидетеля ФИО13., допрошенного следователем ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов оперативный сотрудник УНК МВД по ЧР пригласил его в качестве участвующего при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства – героин. В одном из кабинетов УНК МВД по ЧР оперативный сотрудник ФИО12 ему и второму приглашенному представил оперативного сотрудника ФИО9, который должен был выступить «закупщиком» наркотического средства, и разъяснил им права и обязанности. После этого, оперативный сотрудник ФИО12 в отношении ФИО9 произвел личный досмотр, но ничего запрещенного и денег не нашел, о чем составил протокол, на котором они расписались. Далее ФИО9 оперативным сотрудником ФИО12 были вручены деньги в размере 2000 рублей, которые до их вручения, отксерокопировал, а серии и номера этих купюр записал в протокол. После этого, около 15 часов того же дня, они (участвующие гражданские лица), ФИО9 и ФИО12 на одной автомашине, выехали с территории УНК МВД по ЧР, вслед за ними следовала другая автомашина с двумя оперативными сотрудниками ФИО15 и ФИО11 Они приехали на пересечение улиц Мурдалова и Фурманова 

<

адрес>, и оставались в автомашинах. Оперативник ФИО12 сказал им (участвующим лицам), что сбытчик героина ФИО2 тоже прибыл, и указал на мужчину, который стоял напротив ворот одного из домов по 

<

адрес>,№. ФИО9 вышел из их автомашины и направился к ФИО2 Они поздоровались, о чем-то переговорили, ФИО9 передал ФИО2 деньги, а последний что-то передал ФИО9, после чего они разошлись. ФИО9 вернулся обратно к ним и выдал оперативнику ФИО12 полимерный прозрачный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета. ФИО12 дал им (участвующим лицам) рассмотреть это вещество, после чего вложил его в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью наркоконтроля, на котором они (участвующие лица), оперативники ФИО12 и ФИО9 расписались. Затем оперативник ФИО12 досмотрел ФИО9 и ничего запрещенного, а также денег не обнаружил. Потом ФИО12 позвонил другому оперативнику ФИО11, который был в это время во второй автомашине и сказал, что необходимо задержать ФИО2 Они (участвующие лица) вслед за оперативником ФИО12 направились в сторону ФИО2, к которому также подошли оперативники ФИО15 и ФИО11 Оперативник ФИО12 и остальные представились ФИО2, предъявив удостоверения, и ФИО12 сказал ФИО2, что в отношении него проведено оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с приобретением наркотического средства и предложил ему выдать деньги, полученные за сбыт героина, а также запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО2 ответил, что у него нет денег, так как героин он не продавал и у него нет никаких запрещенных предметов. Тогда оперативник ФИО12 еще раз разъяснил им, участвующим, права и обязанности, и стал досматривать ФИО2, и в правом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета ФИО2 обнаружил 2000 рублей в двух купюрах по 1000 рублей. Когда оперативник ФИО12 сверил номера и серии изъятых у ФИО2 денег с номерами и сериями их ксерокопий, которые были у ФИО12, то они совпали. Данные деньги ФИО12 упаковал в белый самодельный бумажный конверт и также опечатал печатью наркоконтроля, где расписался оперативник ФИО12, они, участвующие лица, и ФИО2 После этого, оперативник ФИО12 продолжил досмотр ФИО2 и обнаружил в правом заднем кармане джинсовых брюк прозрачный полимерный сверток с веществом в виде порошка такого же серого цвета, что выдал закупщик ФИО9, а также из правого наружного кармана черной куртки ФИО2 изъял сотовый телефон «SAMSUNG» с встроенными сим-картами «Мегафон» и «МТС». Оперативник ФИО12 вложил данный полимерный сверток с порошкообразным веществом и сотовый телефон в разные бумажные конверты и опечатал их печатью наркоконтроля, на которых также расписался ФИО12, они, участвующие лица, и ФИО2 Все свои действия оперативник ФИО12 протоколировал, а они, участвующие лица, расписывались в этих протоколах и на упаковках. Потом оперативник ФИО12 сказал, что ФИО2 необходимо освидетельствовать и поручил оперативнику ФИО11 отвезти их, участвующих лиц, в УНК МВД по ЧР. Оперативники ФИО12 и ФИО15 усадили ФИО2 в другую автомашину и уехали, а они, участвующие лица, вместе с ФИО11 сели в автомашину ФИО12, в которой находился «закупщик» ФИО9, и направились обратно в УНК МВД по ЧР, куда через некоторое время приехали оперативники ФИО12, ФИО15 с ФИО2 В одном из служебных кабинетов оперативник ФИО12 кусками ваты произвел смывы с ладоней рук и срезал ножницами ногти с пальцев рук ФИО2, которые вложил в бумажные самодельные конверты, опечатал печатью наркоконтроля, о чем составил протокол, в котором расписался ФИО12, они, участвующие лица, и ФИО2 После этого, у ФИО13 и у него были получены письменные объяснения об обстоятельствах участия в оперативно-розыскном мероприятии, с содержанием которых он (ФИО13) ознакомился под роспись. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов дня оперативные сотрудники УНК МВД по ЧР приглашали его (ФИО13) в качестве участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО10, когда оперативник ФИО11 приобрел у ФИО10, находившегося у пешеходного моста через реку «Сунжа» по 

<

адрес> ЧР, порошкообразное вещество в свертке из тетрадного листа. По завершении оперативного мероприятия в отношении ФИО10, то оперативный сотрудник УНК МВД по ЧР спросил его, сможет ли он оказать им содействие и еще раз принять участие в качестве гражданского лица при необходимости в случае проведения ими оперативно-розыскного мероприятия, на что он дал свое согласие. И таким образом, он (ФИО13) был вновь приглашен на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» уже в отношении ФИО2;

том № л.д. 130-134, 135-139

-показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по ЧФИО22 А.А. он знаком по роду своей деятельности. В первых числах января 2019 года он вместе с другими сотрудниками УНК был задействован в оперативную группу для проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2.В качестве «закупщика» наркотического средства был определен оперуполномоченный ФИО9 Для проведения данного мероприятия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, старшим группы был ФИО12, перед тем как выехать на место проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО12, досмотрел в присутствии приглашенных гражданских лиц «закупщика» ФИО9, сделал копии «закупочных» денег, вручил деньги ФИО9. После этого они приехали на 

<

адрес>. По прибытии на место они увиделиФИО2, который стоял напротив частного дома по 

<

адрес> чего они проехали еще немного и остановиться не далеко от ФИО2, затем ФИО9 подошел к ФИО2 о чем-то переговорили и ФИО9 передал ФИО2 деньги, а последний что-то передал ФИО9, последний вернулся в салон автомашины ипо телефону сообщил ФИО11, что купил наркотическое средство у ФИО2 и последнего необходимо задержать. После этого сотрудниками полиции произвели задержание ФИО2, последний отрицал факт сбыта наркотического вещества. На что сотрудники полиции в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО2 в результате чего в правом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета обнаружили и изъяли 2000 рублей, две денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая, номера и серии которых при сверке совпали с номерами и сериями отксерокопированных денег, кроме этих денег у ФИО2 в правом заднем кармане брюк ФИО12 обнаружил и изъял прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, был обнаружен и изъят сотовый телефон «SAMSUNG». Все предметы изъятыев ходе проведения настоящего ОРМ были упакованы в конверт и опечатаны, на нем расписались понятые приглашенные ФИО2 После этого он и оперуполномоченный ФИО12 отвезли ФИО2 в наркологический диспансер на медицинское освидетельствование, а поле освидетельствования доставили ФИО2 в здание УНК МВД по ЧР.

том № л.д.227-230

-показаниями свидетеля ФИО23, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов его пригласил оперативный сотрудник УНК МВД по ЧР ФИО12 присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – героин. В служебном кабинете им (участвующим), после разъяснения прав и обязанностей, оперативный сотрудник (ФИО12) представил ФИО9 как «закупщика» наркотического средства. Оперативник (ФИО12) досмотрел «закупщика» ФИО9, но ничего запрещенного законом, а также денежных средств не обнаружил. Затем оперативный сотрудник отксерокопировал денежные средства в размере 2000 рублей, две купюры достоинством по 1000 рублей каждая, записал их номера и серии в протокол, после чего указанную сумму денег вручил ФИО9 Далее, все (участвующие) лица, вместе с «закупщиком» ФИО9 на автомашине под управлением оперативного сотрудника (ФИО12) на одной автомашине и еще двумя оперативниками (ФИО15 и ФИО11) на другой автомашине, выехали с территории здания УНК МВД по ЧР, приехали на пересечение улиц Мурдалова (бывшая Баумана) и 

<

адрес> ЧР и остановились на обочине автодороги. Потом оперативник ФИО12 указал нам на мужчину, который стоял напротив ворот дома по 

<

адрес>, как потом выяснится номер 

<

адрес>. Оперативник ФИО12 сказал, что это и есть сбытчик героина по фамилии ФИО2 Потом оперативник ФИО12 позвонил другому оперативнику, который находился во второй автомашине и сказал одному из оперативников, чтобы они на своей автомашине проехали по дороге по 

<

адрес> и остановились с другой стороны от ФИО2 на небольшом расстоянии. Оперативник ФИО12 это объяснил тем, что ФИО2 может попытаться скрыть в момент его задержания после продажи героина. После телефонного разговора вторая оперативная автомашина направилась по 

<

адрес>, проехала мимо ФИО2 и остановилась на небольшом расстоянии от него. После этого ФИО9 вышел из автомашины и направился на встречу к ФИО2 Он, приглашенные гражданские лица, вместе с оперативником ФИО12 оставались в автомашине. Со второй оперативной автомашины тоже никто не выходил. ФИО9 подошел к ФИО2, они поздоровались, коротко переговорили, и они увидели как ФИО9 передал ФИО2 деньги, а последний в свою очередь что-то передал в ответ «закупщику» ФИО9 Затем они разошлись. ФИО9 подошел к нам и выдал оперативнику ФИО12 полимерный прозрачный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета, который ФИО12 вложил в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». На данном конверте они расписались а так же, ФИО9 и оперативник ФИО12 После этого оперативник ФИО12 досмотрел «закупщика» ФИО9, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Затем оперативник ФИО12 позвонил оперативнику, который был во второй автомашине и сказал, что необходимо задержать ФИО2 ФИО12 направился в сторону ФИО2, он и второй приглашенный последовали за ФИО12. Когда они подошли к ФИО2, то почти одновременно с ними к ФИО2 подошли оперативники ФИО15 и ФИО11 Оперативник ФИО12 представился ФИО2 и показал удостоверение, потом попросил представиться его, на что тот назвал фамилию ФИО2 ФИО12 сказал ФИО2, что у него приобретено наркотическое средство – героин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и деньги, которые он (ФИО2) получил от «закупщика» ФИО9, были «закупочными», в связи с чем предложил ФИО2 выдать их, а также запрещенные предметы и вещества, если есть такие. ФИО2 сказал, что ничего запрещенного у него нет, как и денег за героин. Тогда оперативник ФИО12 приступил к досмотра ФИО2, в результате чего в правом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета были обнаружены 2000 рублей, две денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая. ФИО12 сверил номера и серии с номерами и сериями ксерокопированных денег, которые были у него, и они совпали. То есть, это были «закупочные» деньги, которые ФИО12 вручил «закупщику» ФИО9 Указанные деньги ФИО12 упаковал в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписался ФИО12, они (приглашенные гражданские лица) и ФИО2 Далее, при личном досмотре ФИО2 в правом заднем кармане его брюк ФИО12 обнаружил и изъял прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, который ФИО12 также вложил в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписался ФИО12, приглашенные гражданские лица и ФИО2 Продолжив личный досмотр ФИО12, обнаружил в правом наружном кармане черной куртки ФИО2 сотовый телефон «SAMSUNG», в котором были две сим-карты «Мегафон» и «МТС». Сотовый телефон ФИО12 также вложил в белый самодельный бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписался ФИО12, приглашенные гражданские лица и ФИО2 По результатам всех действия ФИО12 составил протоколы, с которыми они (приглашенные гражданские лица) и сам ФИО2 были ознакомлены, после чего расписались. Потом ФИО12 сказал, что необходимо доставить ФИО2 в наркологический диспансер на освидетельствование и попросил оперативника ФИО11, чтобы отвез их (приглашенных гражданских лиц) в УНК МВД по ЧР. Оперативник ФИО12, ФИО2 и оперативник ФИО15 сели в другую автомашину и уехали в наркологический диспансер, а они вместе с ФИО11 сели в автомашину ФИО12, в которой находился «закупщик» ФИО9, и приехали обратно в здание УНК МВД по ЧР. Через некоторое время в УНК МВД по ЧР приехали ФИО12, ФИО15 и ФИО2 и в одном из служебных кабинетов ФИО12 произвел смывы с ладоней рук и срезы с ногтей пальцев рук ФИО2, вложил их в бумажные самодельные конверты, о чем составил протокол, в котором расписался ФИО12, они (приглашенные гражданские лица) и сам ФИО2 После этого он дал письменное объяснения об обстоятельствах своего участия в оперативно-розыскном мероприятии;

том № л.д.175-179

Вина ФИО2 в совершении вменяемых ему преступлений подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

-копией заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/С, согласно которого представленное на экспертизу, по материалам проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество светло-серого цвета, массой – 0,315 г., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. 

0,05 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Остаточная масса вещества (после экспертизы) – 0,265г.;

том № л.д.75-81, 241-244

- постановлением о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ на идентичность наркотических средств, изъятых у ФИО2 и ФИО10; 

том № л.д.141-143 

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-э (по уголовному делу №),согласно которого вещество массой 0,265 г, сбытое ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №) (с учетом израсходованного на химических экспертизах, первоначальная масса вещества составляла 0,315г), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ; 

- вещество, массой 0,262 г, сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №) содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ; 

- вещество, массой 5,150 г, изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра (пакет 0003997), содержит в своем составе наркотические средства – кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан, а также кофеин и аминофеназон, не включенные в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

Представленное на исследование вещество, сбытое ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №), и вещество, сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №), совпадают между собой по качественному компонентному составу, количественному содержанию диацетилморфина (героина), относительному содержанию ацетилкодеина, 3-моноацетилморфина, 6-моноацетилморфина, и ранее могли составлять единую массу. 

Представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра (пакет 0003997), отличается по качественному химическому составу, а так же по количественному содержанию диацетилморфина (героина), от вещества, сбытого ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №), и вещества, сбытого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (пакет №). 

В примечании отражено, что в процессе исследования израсходовано по 0,040 г веществ от объектов №№. Экстракты объектов исследования израсходованы полностью. Приложение: объекты исследования № экспертом перемещены в бесцветные прозрачные полимерные пакетики с застежкой и с объектами, в которых находились, помещены в первоначальные упаковки (три пакета из непрозрачной полимерной пленки белого цвета), опечатанные бирками с оттисками печати «15/для заключений № * ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта. 

Остаточная масса вещества (сбытое ФИО10 03.01.2019г.) (после экспертиз – 0,225г.);

том № л.д.147-155 

- веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфин, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, остаточной массой 0,225 г. после экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №-э (первоначальная масса – 0,315 г.) внутри бесцветного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, сверток из фрагмента тетрадного листа бумаги в клетку белого цвета, упакованные в пакет из непрозрачной полимерной пленки белого цвета, приобщенные в качестве вещественного доказательства к уголовному делу; 

том № л.д. 118-120, 121-124, 125-126, 127, 140-148,

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого добровольно выданное закупщиком ФИО11 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вещество в свертке из фрагмента тетрадного листа бумаги в клетку белого цвета, представляет собой порошкообразное вещество – светло-серого цвета в виде комков (согласно копии заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-э, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфин, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,265 г. (на момент проведения экспертизы). 0,05 г и 0,040 г. вещества израсходовано при проведении экспертиз. Остаточная масса вещества 0,225 г. (0,315-0,05=0,265-0,040=0,225); 

том № л.д.115-117

-мобильным телефоном «SAMSUNG» с сим-картами ПАО «Мегафон» и ПАО «МТС», внутри самодельного бумажного конверта белого цвета;

-автомашина марки ВАЗ-217030 (Лада-приора), черного цвета, с государственным регистрационным знаком в 466 оа 95rus;

-свидетельство о регистрации транспортного средства 95 33 №, на ФИО2;

-водительское удостоверение 95 22 191053, ФИО2;

-компакт-диск «CD-R 700MB|80MIN 52X» с детализацией абонентских соединений ФИО2 из РО ПАО «Мегафон», и их распечатка;

-компакт-диск с детализацией абонентских соединений ФИО2 из ПАО «МТС» в ЧР, и их распечатка;

-таблица движения денежных средств со счета ФИО2 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;

-таблица движения денежных средств со счета и банковской карты ФИО2 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;

-таблица движения денежных средств со счета и банковской карты ФИО7 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;

-банковская карта № ПАО «Сбербанк» ФИО7, приобщенные в качестве вещественных доказательств;

том № л.д.38-39, 40-41, 42;

том № л.д.140-148,149-155, 162, 163, 224-225, 226-227, 228

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого местом осмотра является участок местности в 5 метрах от пешеходного железного моста через реку «Сунжа» со стороны 

<

адрес> ЧР, (где ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотического средства ФИО11) расстояние до которого от ближайшего 

<

адрес> составляет 100 метров. Берег реки и прилегающая территория частично имеет заросли кустарника и произрастающих деревьев. В ходе осмотра предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, не изъято;

том № л.д.29-37 

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого местом осмотра является пересечение (перекресток) улиц ФИО8 и 

<

адрес> ЧР (где ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов незаконно приобрел у ФИО2 наркотическое средство за 3000 рублей). В ходе осмотра предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, не изъято;

том № л.д.38-44

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из содержания которого следует, что местом осмотра является перекресток улиц ФИО8 (бывшая 

<

адрес>) и 

<

адрес> (где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотического средства ФИО10). Вдоль 

<

адрес> расположен металлический мост через реку «Сунжа», покрытый лакокрасочным покрытием светло-голубого цвет. В ходе осмотра предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, не изъято;

том № л.д.105-113

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что местом осмотра является участок бетонированной местности, непосредственно прилегающей к металлической опоре с рекламным щитом спецодежды, установленной слева по ходу движения по 

<

адрес> Республики Ингушетия (со стороны ФАД Р-217 «КАВКАЗ») (откуда неустановленное лицо «Зиза» поднимало с земли и передавало ФИО2 наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ). За рекламным щитом расположен автодорожный мост через реку «Сунжа». В ходе осмотра предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, не изъято;

том № л.д.164-169

- копией протокола личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минуты по 14 часов 03 минут, оперуполномоченным УНК МВД по ЧР в отношении ФИО11 произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств не обнаружено и не изъято;

том № л.д.230

- копией протокола осмотра и вручения денег (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минуты в присутствии участвующих лиц в рабочем кабинете оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО11 вручены 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями МА 7590037 и ЛБ 5556667, для проведения проверочной закупки у ФИО10 наркотического средства – героин, с которых до их вручения произведено ксерокопирование; 

том № л.д.231-232

- копией протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минуты по 15 часов 10 минут в присутствии участвующих лиц закупщик ФИО11, выдал оперуполномоченному УНК МВД по ЧР сверток из тетрадной бумаги (в клетку) с порошкообразным веществом серого цвета, (приобретенное у ФИО10 03.01.2019г);

том № л.д.233

- копией протокола личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут по 15 часов 20 минут, в отношении ФИО11 оперуполномоченным УНК МВД по ЧР произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств у него не обнаружено и не изъято;

том № л.д.234

- копией протокола личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 45 минут, сотрудниками УНК МВД по ЧР, по середине железного пешеходного моста через реку «Сунжа» со стороны 

<

адрес> ЧР, в ходе личного досмотра ФИО10, в левом заднем кармане его джинсовых брюк синего цвета, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями МА 7590037 и ЛБ 5556667; 

том № л.д.235-236

- копией акта по результатам оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», возле пешеходного моста через реку «Сунжа» по 

<

адрес> ЧР, ФИО10за денежные средства в сумме 2000 рублей, совершил незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилмофрин, массой 0,315 г. в свертке из фрагмента тетрадного листа бумаги белого цвета (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/С) ФИО11, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика наркотического средства. В продолжение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО10 был произведен личный досмотр, в результате которого у него в левом заднем кармане джинсовых брюк синего цвета, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, врученных закупщику ФИО11 для проведения проверочной закупки указанного наркотического средства;

том № л.д.245

- копией постановления заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что результаты проведенного в отношении ФИО10 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждающие его причастность к незаконному обороту наркотических средств – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилмофрин, необходимо передать в СЧ СУ МВД по ЧР;

том № л.д.226

- копией постановления заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что рассекречен и направлен в СЧ СУ МВД по ЧР рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с;

том № л.д.227

- копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с о том, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства – героин у гражданина ФИО10 проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, переулок Тельмана, 82, на сумму 2000 рублей, в качестве закупщика, поручено оперуполномоченному по ОВД УНК МВД по ЧР капитану полиции ФИО11, в 

<

адрес> ЧР; 

том № л.д.229 

- копией рапорта оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ №с о том, что УНК МВД по ЧР располагает достоверной оперативной информации, что ФИО10 занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. Учитывая изложенное, а также в целях пресечения преступной деятельности ФИО10, просит разрешения на проведение в отношении ФИО10 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; 

том № л.д.228

- постановлением о производстве выемки и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № вещественного доказательства - наркотического средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

том № л.д.243-244, 245-247

- копией рапорта оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО9 (КУСП МВД по ЧР№ от ДД.ММ.ГГГГ) об обнаружении в действиях ФИО10 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1УК РФ;

том № л.д.224

-рапортом следователя по ОВД СЧ СУ МВД по ЧР ФИО20 (Кусп МВД по ЧР № от 25.03.2019г.) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ;

том № л.д. 223

-протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО9 указал участок местности напротив 

<

адрес> и показал, что именно на этом на этом месте он ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут передал ФИО2 деньги в размере 2000 рублей купюрами по 1000 рублей каждая, а ФИО2 передал ему наркотическое средство – героин в свертке из прозрачного полимера; 

том № л.д.210-217

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ вещество светло-серого цвета, массой 0,312г., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. 

0,05 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Вещество, массой 0,262 г., первоначальная упаковка, упакованы в полимерный пакет, опломбированный стикером № «0003998» ЭКЦ МВД по ЧР, заверенный подписью эксперта;

том № л.д.42-48

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на ватных тампонах и срезах ногтевых пластин, представленных по материалам уголовного дела №, следов наркотических средств, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено.

Содержимое ватных тампонов и срезов ногтевых пластин расходовано при проведении экспертизы. Ватные тампоны, срезы ногтевых пластин, первоначальные упаковки упакованы в конверт, опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» ЭКЦ МВД по ЧР и заверены подписью эксперта;

том № л.д.195-199

-заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) РПНД МЗ ЧР от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО2 страдает синдромом зависимости от употребления психоактивных веществ, сочетанным употреблением наркотических веществ и других психоактивных веществ (F-19), что подтверждается данными наркологического диспансера, длительным употреблением психоактивных веществ, несмотря на вредные последствия. В связи с тем, что ФИО2 страдает синдромом зависимости от употребления психоактивных вещетсв, он нуждается в лечении и реабилитации по поводу наркомании, совмещенного с исполнением наказания. Абсолютных противопоказаний к лечению не выявлено. ФИО2 психическими расстройствами не страдал и не страдает. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО2 способен отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. В настоящее время ФИО2 психическими расстройствами не страдает и в принудительном лечении не нуждается; 

том № л.д.171-173

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: автомашина марки ВАЗ-217030 (Лада-приора), черного цвета, с государственным регистрационным знаком в 466 оа 95rus (на которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перемещался из 

<

адрес> в Республику Ингушетия за наркотическими средствами); свидетельство о регистрации транспортного средства 95 33 №, согласно которому собственником вышеуказанного транспортного средства, является ФИО2; водительское удостоверение 95 22 191053 ФИО2;

том № л.д.34-37

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены самодельный бумажный конверт белого цвета с обнаруженными и изъятыми денежными средствами в ходе личного досмотра ФИО2 в сумме 2000 рублей двумя денежными купюрами достоинством по 1000 с сериями и номерами – ая 8394438, ЧЬ 6036588;

-самодельный бумажный конверт белого цвета с сотовым (мобильным) телефоном «SAMSUNG» с двумя сим-картами ПАО «Мегафон» и ПАО «МТС»;

– полученные ДД.ММ.ГГГГ в качестве образцов для сравнительного исследования предметы, представляют собой: белый самодельный бумажный конверт, в котором находится ватный тампон белого цвета (контрольный); сверток из бумажного листа белого цвета, внутри которого находятся два ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО2; сверток из бумажного листа белого цвета, внутри которого находятся срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2 (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на ватных тампонах и срезах ногтевых пластин, представленных по материалам уголовного дела №, следов наркотических средств, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено); 

-компакт-диск «CD-R 700MB|80MIN 52X» с распечаткой абонентских соединений абонентского номера ФИО2 (89287365896) с абонентским номером неустановленного лица (Зиза) (89375776239), поступивший из РО ПАО «Мегафон»;

-компакт-диск с распечаткой абонентских соединений абонентского номера ФИО2 (89287365896) с абонентским номером неустановленного лица (Зиза) (89375776239), поступивший из ПАО «МТС» в ЧР;

– таблица (отчет о движении денежных средств с банковского счета ФИО2 40817 810 4 6036 0074722) за ДД.ММ.ГГГГ год, поступившая из ОЦ ПАО «Сбербанк»; 

-таблица (отчет о движении денежных средств с банковского счета ФИО2 № по его банковской карте №), за ДД.ММ.ГГГГ год и ДД.ММ.ГГГГ год, поступившая из ОЦ ПАО «Сбербанк»; 

том № л.д.121-135

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому добровольно выданное закупщиком ФИО9 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вещество в свертке из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, представляет собой порошкообразное вещество – светло-серого цвета (согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,312г. 0,05 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Остаточная масса вещества 0,262 г.), согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, массой 0,262 г (на момент проведения экспертизы). 0,40 г израсходовано при проведении экспертизы. Остаточная масса вещества составляет 0,222г).; таблица (отчет о движении денежных средств с банковского счета ФИО7 № и по банковской карте ФИО7 №), за ДД.ММ.ГГГГ год и ДД.ММ.ГГГГ год, поступившая из ОЦ ПАО «Сбербанк»; 

том № л.д.73-77

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» 4276 6000 44 00 3743, выполненная из пластикового материала комбинированного желто-бело-зеленого цвета, которая принадлежит ФИО7; 

том № л.д.220-223

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2, в 

<

адрес> по 1 пер. 

<

адрес> ЧР, наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, не обнаружены; 

том № л.д.29-33

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска, проведенного по месту регистрации ФИО7, в 

<

адрес> Республики Ингушетия, наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, не обнаружены; 

том № л.д.88-92

-протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска, месту фактического проживания ФИО7, в 

<

адрес> Республики Ингушетия, ФИО24 добровольно выдана банковская карта ПАО «Сбербанк» №,принадлежащая несовершеннолетнему сыну ФИО7 Наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, имеющие значение для уголовного дела, не обнаружены. 

том № л.д.216-219

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом осмотра является участок местности 

<

адрес> напротив 

<

адрес> (где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства ФИО9). Напротив указанного дома через дорогу, на расстоянии около 8 метров, находится канализационный люк. В ходе осмотра предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, не изъято;

том № л.д.69-73

-протоколом личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 48 минут, оперуполномоченным УНК МВД по ЧР в отношении ФИО9 произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств не обнаружено и не изъято;

том № л.д.12

-протоколом осмотра и вручения денег (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, которого следует, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут в присутствии участвующих лиц в рабочем кабинете оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9 вручены 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями ЧЬ 6036588 и ая 8394438, для проведения проверочной закупки у ФИО2 наркотического средства – героин, с которых до их вручения произведено ксерокопирование;

том № л.д.13-14

-протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 41 минута в присутствии участвующих лиц закупкщик ФИО25, выдал оперуполномоченному УНК МВД по ЧР прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, приобретенное им у ФИО2);

том № л.д.15

-протоколом личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минут по 14 часов 52 минуты, в отношении ФИО9 оперуполномоченным УНК МВД по ЧР произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств у него не обнаружено и не изъято;

том № л.д.16

-протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут, сотрудниками УНК МВД по ЧР, напротив 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2 у него в правом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями ЧЬ 6036588 и ая 8394438, из заднего правого кармана брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, а также мобильный телефон «SAMSUNG-А3» 

том № л.д.17-18

-актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по ЧР, в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут у ФИО2 получены смывы с кистей рук, срезы ногтевых пластин пальцев рук и смывы контрольно образца;

том № л.д.19

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что у ФИО2 факт состояния опьянения не установлен;

том № л.д.35-36

-актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, в ходе проведения оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», возле 

<

адрес> ЧР, ФИО2 за денежные средства в сумме 2000 рублей, совершил незаконный сбыт вещества, который содержит наркотического средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,312г. (в прозрачном полимерном свертке) (заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9, выступавшему в роли закупщика. В ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане его джинсовых брюк черного цвета, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, номерные знаки и серии которых совпали с ксерокопией денежных средств, врученных ФИО9 для проведения (проверочной закупки наркотического средства у ФИО2), а также мобильный телефон «SAMSUNG» с двумя сим-картами «Мегафон» и «МТС»; 

том № л.д.52-53

-постановлением заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что результаты проведенного в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждающее его причастность к незаконному обороту наркотических средств – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, необходимо передать в СЧ СУ МВД по ЧР;

том № л.д.7-8

-постановлением заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что рассекречен и направлен в СЧ СУ МВД по ЧР рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с;

том № л.д.9

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с о том, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства – героин у гражданина ФИО2, проживающего по адресу: г. 

<

адрес> Дарвина, 

<

адрес>, на сумму 2000 рублей, в качестве закупщика поручено оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9; 

том № л.д.11

-рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №с о том, что УНК МВД по ЧР располагает оперативной информацией, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. Учитывая изложенное, а также в целях пресечения преступной деятельности ФИО2, просит разрешения на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

том № л.д.10

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО12 (КУСП МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1УК РФ;

том № л.д.6

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ вещество светло-серого цвета, массой 5,20г., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и сильнодействующее вещество - трамадол. 

0,05 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы. Вещество, массой 5,15 г., первоначальная упаковка, упакованы в полимерный пакет, опломбированный стикером № «0003997» ЭКЦ МВД по ЧР, заверенный подписью эксперта;

том № л.д.119-125

-копией протокола личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 48 минут, оперуполномоченным УНК МВД по ЧР в отношении ФИО9 произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств не обнаружено и не изъято;

том № л.д.89

-копией протокола осмотра и вручения денег (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут в присутствии участвующих лиц в рабочем кабинете оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9 вручены 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями ЧЬ 6036588 и ая 8394438, для проведения проверочной закупки у ФИО2 наркотического средства – героин, с которых до их вручения произведено ксерокопирование;

том № л.д.90-91

-копией протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 41 минута, в присутствии участвующих лиц закупщик ФИО25, выдал оперуполномоченному УНК МВД по ЧР прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета (приобретенное ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2);

том № л.д.92

-копией протокола личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минут по 14 часов 52 минуты, в отношении ФИО9 оперуполномоченным УНК МВД по ЧР произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств у него не обнаружено и не изъято;

том № л.д.93

-копией протокола личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут, сотрудниками УНК МВД по ЧР, напротив 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями ЧЬ 6036588 и ая 8394438, из заднего правого кармана брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом серого цвета, а также мобильный телефон «SAMSUNG-А3» (из правого наружного кармана куртки черного цвета ФИО2);

том № л.д.94

-копией акта сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по ЧР, у ФИО2 получены смывы с кистей рук, срезы ногтевых пластин пальцев рук и смывы контрольно образца;

том № л.д.96

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, из содержания которого следует, что у ФИО2 факт состояния опьянения не установлен;

том № л.д. 112-113

-актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, в ходе проведения оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», возле 

<

адрес> ЧР, ФИО2 за денежные средства в сумме 2000 рублей, совершил незаконный сбыт вещества, который содержит наркотического средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,312г. (в прозрачном полимерном свертке) (заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9, выступавшему в роли закупщика. В ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане его джинсовых брюк черного цвета, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, номерные знаки и серии которых совпали с ксерокопией денежных средств, врученных ФИО9 для проведения (проверочной закупки наркотического средства у ФИО2). В правом заднем кармане брюк ФИО2 обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и сильнодействующее вещество – трамадол, общей массой 5,20г. (заключение эксперта №/С от 14.01.2019г.), а также из правого наружного кармана куртки (черного цвета) ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон «SAMSUNG» с двумя сим-картами «Мегафон» и «МТС»; 

том № л.д.129-130

-постановлением заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что результаты проведенного в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждающее его причастность к незаконному обороту наркотических средств – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и сильнодействующее вещество – трамадол, необходимо передать в СЧ СУ МВД по ЧР;

том № л.д.84-85

-копией постановления заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что рассекречен и направлен в СЧ СУ МВД по ЧР рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с;

том № л.д.86

-копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ №с, согласно которому проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства – героин у гражданина ФИО2, проживающего по адресу: г. 

<

адрес> Дарвина, 

<

адрес>, на сумму 2000 рублей, в качестве закупщика поручено оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9; 

том № л.д.88

-копией рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №с о том, что УНК МВД по ЧР располагает оперативной информацией, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. Учитывая изложенное, а также в целях пресечения преступной деятельности ФИО2, просит разрешения на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

Т.1 л.д.87

- рапортом старшего следователя по ОВД СЧ СУ МВД по ЧР ФИО26 (КУСП МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ) об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228УК РФ;

том № л.д.239

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами обстоятельств дела. Указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными,а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о виновности подсудимого ФИО2в совершении вменяемых ему преступлений, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При таких обстоятельствах суд считает правильным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действияФИО2:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФкакнезаконный сбыт наркотических средств; 

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ какнезаконный сбыт наркотических средств; 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере;

Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании его поведение адекватное, согласно справке Республиканского психоневрологического диспансера МЗ ЧР он состоит под наблюдением у врача-психиатра как лицо, употребляющее наркотическими средствами и психоактивных веществ. С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначенииФИО2наказания,суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные характеризующие личность подсудимого, который на момент совершения преступления не судим, не работает, не занимается другим полезным трудом, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. По месту жительства ФИО2характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет преклонный возраст

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами наказания подсудимогоФИО2суд признает наличие положительной характеристики по месту жительства, признание вины и преклонный возраст. 

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенных преступлений, суд убежден в том, что наказание подсудимомуФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости. 

Учитывая, что ФИО2 на момент совершения преступлений не работал, не имеет других источников постоянного дохода, на иждивении имеет малолетнего ребенка, суд считает нецелесообразным, применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенных ФИО2 преступлений, их общественной опасностью, в целях осуществления контроля за его деятельностью после освобождения из мест лишения свободы, суд считает правильным назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкциями ч.1ст.228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенныхФИО2 преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. Оснований для освобождения ФИО2 от наказания либо применения в отношении его правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении подсудимого ФИО2 суд считает правильным оставить без изменения. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии со ст. 58 УК РФ, в колонии общего режима. Процессуальных издержек по делу не имеется. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст.228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ 

и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 ( четыре) года с ограничением свободы сроком на шесть месяцев;

- по ч. 1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 ( четыре) года с ограничением свободы сроком на шесть месяцев;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года ( три) года 06 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на шесть месяцев;

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначитьФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на один год. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО2 ограничения свободы:

-не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

-запретитьвыезд за территорию того муниципального образования, где будет проживать после освобождения из мест лишения свободы;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказанияФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфин, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, остаточной массой 0,225 г. после экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №-э (первоначальная масса – 0,315 г.) внутри бесцветного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, сверток из фрагмента тетрадного листа бумаги в клетку белого цвета, упакованные в пакет из непрозрачной полимерной пленки белого цвета, приобщенные в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, хранящееся в камере хранения МВД по ЧР

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), психотропное вещество – декстрометорфан, а также кофеин, не включенный в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, остаточной массой 0,222 г. после экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №-э (первоначальная масса – 0,312 г) внутри бесцветного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, сверток из прозрачного полимера, упакованные в пакет из непрозрачной полимерной пленки белого цвета; - хранящееся в камере хранения МВД по ЧР 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – – кодеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), психотропные вещества – фенобарбитал, декстрометорфан, а также кофеин и аминофеназон, не включенные в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых, остаточной массой 5,11 г. после экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-э (первоначальная масса – 5,20 г) внутри бесцветного прозрачного полимерного пакетика с застежкой, сверток из прозрачного полимера, упакованные в пакет из непрозрачной полимерной пленки белого цвета;

-сверток из отрезка бумаги белого цвета с ватными тампонами смывов с кистей рук ФИО2, сверток из отрезка бумаги белого цвета со срезами ногтевых пластин ФИО2 и чистый ватный тампон – контрольный образец с тремя былыми самодеьными корнвертами, внутри бумажного почтового конверта (согласно заключнию эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, на ватных тампонах и срезах ногтевых пластин, следов наркотических средств, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено)- хранящееся в камере хранения МВД по ЧР, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

-компакт-диск «CD-R 700MB|80MIN 52X» с детализацией абонентских соединений ФИО2 из РО ПАО «Мегафон», и их распечатка;

-компакт-диск с детализацией абонентских соединений ФИО2 из ПАО «МТС» в ЧР, и их распечатка;

-таблица движения денежных средств со счета ФИО2 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;

-таблица движения денежных средств со счета и банковской карты ФИО2 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;

-таблица движения денежных средств со счета и банковской карты ФИО7 из ОЦ ПАО «Сбербанк»;хранящиеся при уголовном деле хранить при деле.

-денежные средства в сумме 2000 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 купюрами достоинством 1000 рублей с номерами и сериями: ЧЬ 6036588 и ая 8394438, хранящиеся в ЦФО МВД по ЧР, возвратить по принадлежности.

-мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картами ПАО «Мегафон» и ПАО «МТС», внутри самодельного бумажного конверта белого цвета; хранящееся в камере хранения МВД по ЧР

-автомашина марки ВАЗ-217030 (Лада-приора), черного цвета, с государственным регистрационным знаком в 466 оа 95rus;

-свидетельство о регистрации транспортного средства 95 33 №, на ФИО2;

-водительское удостоверение 95 22 191053, ФИО2, 

-банковская карта № ПАО «Сбербанк» ФИО7, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) С.С. Дадашев

Копия верна:

Судья С.С. Дадашев